
ГУБЕРНАТОР
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

им.В.И.Ленина просп., д.9, Волгоград, 400098 
Тел. (8442) 30-70-00 Факс (8442) 30-73-24 

e-mail:kancel@volganet.ru

09 ш ф я  (?/-/& //Ш /

Председателю Волгоградской 
областной Думы

Блошкину А.И.

Уважаемый Александр Иванович!

В соответствии со статьей 34 Устава Волгоградской области вносим 
в Волгоградскую областную Думу проект закона Волгоградской области 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области в сфере увековечения памяти 
погибших при защите Отечества на территории Волгоградской области".

Официальным представителем Губернатора Волгоградской области 
при рассмотрении указанного законопроекта на заседании Волгоградской 
областной Думы назначен председатель комитета по делам 
территориальных образований, внутренней и информационной политики 
Волгоградской области Битюцкий М.Н.

Приложение: 1. Проект закона Волгоградской области "О наделении
органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными госу
дарственными полномочиями Волгоградской области 
в сфере увековечения памяти погибших при защите 
Отечества на территории Волгоградской области" 
на 13 л. в 1 экз.
2. Пояснительная записка к проекту закона Волго
градской области "О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Волго
градской области отдельными государственными полно
мочиями Волгоградской области в сфере увекове
чения памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области" на 3 л. в 1 экз.
3. Финансово-экономическое обоснование к проекту 
закона Волгоградской области "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государствен
ными полномочиями Волгоградской области в сфере 
увековечения памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области" на 3 л. в 1 экз.

Ножоградска! областная Дума)

2022



2

4. Перечень нормативных правовых актов, требующих 
внесения изменений и подлежащих отмене в связи 
с принятием проекта закона Волгоградской области 
"О наделении органов местного самоуправления 
муниципальных образований Волгоградской области 
отдельными государственными полномочиями Волго
градской области в сфере увековечения памяти погибших 
при защите Отечества на территории Волгоградской 
области", на 1 л. в 1 экз.
5. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О проекте закона Волгоградской области "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными госу
дарственными полномочиями Волгоградской области 
в сфере увековечения памяти погибших при защите 
Отечества на территории Волгоградской области" 
(первое чтение) на 1 л. в 1 экз.
6. Проект постановления Волгоградской областной Думы 
"О Законе Волгоградской области "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области в сфере увеко
вечения памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области" (второе чтение) 
на 1 л. в 1 экз.
7. Справка к проекту закона Волгоградской области 
"О наделении органов местного самоуправления муници
пальных образований Волгоградской области отдельными 
государственными полномочиями Волгоградской области 
в сфере увековечения памяти погибших при защите 
Отечества на территории Волгоградской области" 
на 2 л. в 1 экз.

И.о.Губернатора 
Волгоградской области

Г

------------------Д,А.Харичкин

Бакулина Вера Сергеевна 
30-88-27



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О проекте закона Волгоградской области "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными 

полномочиями Волгоградской области 
в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества 

на территории Волгоградской области"

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять в первом чтении проект закона Волгоградской области 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области в сфере увековечения памяти 
погибших при защите Отечества на территории Волгоградской области".

2. Комитету Волгоградской областной Думы по культуре, делам 
национальностей и казачества, вопросам общественных объединений, 
религиозных организаций и информационной политики доработать 
указанный законопроект и внести его на рассмотрение Волгоградской 
областной Думы во втором чтении.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом по делам 
территориальных образований, внутренней 
и информационной политики Волгоградской области 
" " 2022 г.



Проект

Внесен Губернатором
Волгоградской области

ВОЛГОГРАДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

№

О Законе Волгоградской области мО наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 

отдельными государственными полномочиями Волгоградской 
области в сфере увековечения памяти погибших при защите 

Отечества на территории Волгоградской области”

Волгоградская областная Дума п о с т а н о в л я е т :

1. Принять Закон Волгоградской области "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской 
области отдельными государственными полномочиями Волгоградской 
области в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области".

2. Направить указанный Закон Губернатору Волгоградской области 
для подписания и обнародования.

Председатель
Волгоградской областной Думы А.И.Блошкин

Проект подготовлен комитетом по делам 
территориальных образований, внутренней и 
информационной политики Волгоградской области 
" " 2022 г.



Внесен 
Губернатором 
Волгоградской области 

Проект

ЗАКОН
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О наделении органов местного самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области в сфере увековечения памяти 

погибших при защите Отечества на территории 
Волгоградской области

Принят Волгоградской областной Думой

Настоящий Закон принят в соответствии с Федеральным законом 
от 21 декабря 2021 г. № 414-ФЗ "Об общих принципах организации 
публичной власти в субъектах Российской Федерации", Законом 
Российской Федерации от 14 января 1993 г. № 4292-1 "Об увековечении 
памяти погибших при защите Отечества", Федеральным законом 
от 19 мая 1995 г. № 80-ФЗ "Об увековечении Победы советского народа 
в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов" и устанавливает 
правовые основания для реализации органами местного самоуправления 
муниципальных образований Волгоградской области государственных 
полномочий Волгоградской области в сфере увековечения памяти 
погибших при защите Отечества на территории Волгоградской области.

Статья 1. Государственные полномочия, передаваемые органам 
местного самоуправления городских округов (муниципальных 
районов) Волгоградской области

Органы местного самоуправления городских округов 
(муниципальных районов) Волгоградской области наделяются 
государственными полномочиями Волгоградской области в сфере 
увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории 
Волгоградской области (далее - государственные полномочия), а именно:

1) установление актом органа местного самоуправления 
соответствующего городского округа (муниципального района) 
ограничения в виде запрета на проведение строительных, земляных,



2

дорожных и других работ, в результате которых непогребенные останки 
погибших при защите Отечества или неизвестные воинские захоронения 
могут быть повреждены или перемещены с места обнаружения при 
обнаружении непогребенных останков погибших при защите Отечества 
или неизвестных воинских захоронений
на земельных участках (части земельных участков), принадлежащих 
гражданам и (или) юридическим лицам и расположенных на территориях 
муниципальных образований Волгоградской области, включенных 
в перечень муниципальных образований Волгоградской области, 
на территориях которых проходили боевые действия в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов и могут находиться непогребенные 
останки погибших при защите Отечества в период Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов;

2) принятие решений о захоронении непогребенных останков 
погибших при защите Отечества или их перемещении и последующем 
захоронении, о перезахоронении останков погибших при защите Отечества, 
о перемещении неизвестных воинских захоронений или сохранении 
неизвестных воинских захоронений на месте их обнаружения;

3) обеспечение проведения мероприятий по захоронению 
(перезахоронению) останков погибших при защите Отечества, включая 
при необходимости мероприятия по перемещению непогребенных 
останков погибших при защите Отечества, мероприятия по перемещению 
неизвестных воинских захоронений;

4) обеспечение проведения мероприятий по эксгумации останков 
погибших при защите Отечества;

5) взаимодействие с органами внутренних дел, иными федеральными 
органами государственной власти по вопросам, связанным с 
обнаружением непогребенных останков погибших при защите Отечества 
или неизвестных воинских захоронений.

Статья 2. Муниципальные образования, органы местного 
самоуправления которых наделяются государственными 
полномочиями

Государственными полномочиями наделяются органы местного 
самоуправления всех городских округов и муниципальных районов 
Волгоградской области.

Статья 3. Срок, в течение которого органы местного 
самоуправления осуществляют государственные полномочия

Органы местного самоуправления наделяются государственными 
полномочиями на неограниченный срок.



3

Статья 4. Права и обязанности органов местного 
самоуправления при осуществлении государственных полномочий

1. Органы местного самоуправления вправе:
1) получать субвенции из областного бюджета на финансовое 

обеспечение государственных полномочий;
2) дополнительно использовать собственное имущество

(материальные ресурсы, финансовые средства) для осуществления 
переданных им отдельных государственных полномочий в случаях 
и порядке, предусмотренных уставами городских округов 
(муниципальных районов);

3) принимать муниципальные правовые акты по вопросам
осуществления государственных полномочий на основании
и во исполнение настоящего Закона и других нормативных правовых актов 
Волгоградской области;

4) обращаться за разъяснениями и рекомендациями в органы 
государственной власти Волгоградской области, указанные в части 1 
статьи 8 настоящего Закона, и контрольно-счетную палату Волгоградской 
области (далее также - государственные органы Волгоградской области) 
по вопросам осуществления государственных полномочий 
и использования выделенных на эти цели финансовых средств, а также 
получать от них методическую помощь при организации работы;

5) в ходе проведения мероприятий по контролю давать должностным 
лицам государственных органов Волгоградской области объяснения по 
вопросам осуществления государственных полномочий;

6) знакомиться с актом проверки и представлять по нему свои 
пояснения и возражения;

7) обжаловать письменные предписания и (или) представления 
государственных органов Волгоградской области;

8) осуществлять иные права, предусмотренные законодательством 
Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.

2. Органы местного самоуправления обязаны:
1) осуществлять государственные полномочия надлежащим образом 

в соответствии с настоящим Законом и другими нормативными правовыми 
актами Волгоградской области;

2) обеспечивать эффективное и целевое использование субвенций, 
предоставленных из областного бюджета на осуществление 
государственных полномочий;

3) представлять документы и иную информацию, связанную 
с осуществлением государственных полномочий, по запросам 
государственных органов Волгоградской области;



4

4) исполнять письменные предписания государственных органов 
Волгоградской области;

5) выполнять при осуществлении государственных полномочий иные 
обязанности, предусмотренные законодательством Российской Федерации 
и законодательством Волгоградской области.

Статья 5. Права и обязанности государственных органов 
Волгоградской области при осуществлении органами местного 
самоуправления государственных полномочий

1. Государственные органы Волгоградской области в пределах своей 
компетенции вправе:

1) издавать нормативные правовые акты по вопросам осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий 
и осуществлять контроль за их исполнением;

2) запрашивать и получать от органов местного самоуправления 
необходимые документы, объяснения и другую информацию, связанную 
с осуществлением государственных полномочий;

3) беспрепятственно входить на территории и в помещения 
проверяемых органов местного самоуправления;

4) проводить проверки деятельности органов местного 
самоуправления и их должностных лиц по вопросам осуществления 
государственных полномочий;

5) проверять законность муниципальных правовых актов, принятых 
по вопросам организации осуществления государственных полномочий;

6) выдавать письменные предписания и (или) представления 
по устранению нарушений требований законодательства Российской 
Федерации и законодательства Волгоградской области по вопросам 
осуществления государственных полномочий;

7) в случае выявления фактов ненадлежащего выполнения 
должностными лицами органов местного самоуправления функций 
по осуществлению государственных полномочий обращаться 
к руководителю органа местного самоуправления, допустившего 
нарушения, с предложением о применении к указанным должностным 
лицам мер дисциплинарного воздействия;

8) осуществлять иные права в соответствии с законодательством 
Российской Федерации и законодательством Волгоградской области.

2. Государственные органы Волгоградской области в пределах своей 
компетенции обязаны:

1) обеспечить передачу органам местного самоуправления 
финансовых средств в виде субвенций из областного бюджета 
на реализацию государственных полномочий;



5

2) контролировать осуществление органами местного 
самоуправления государственных полномочий, а также целевое 
и эффективное расходование предоставленных на эти цели субвенций;

3) осуществлять иные обязанности в соответствии 
с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Волгоградской области.

Статья 6. Финансовые средства, необходимые 
для осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий

1. Финансовые средства, необходимые органам местного 
самоуправления для осуществления государственных полномочий, 
ежегодно предусматриваются законом Волгоградской области 
об областном бюджете в форме субвенций из областного бюджета.

2. Предоставление субвенций муниципальным образованиям 
производится в пределах средств, предусмотренных на эти цели 
в областном бюджете на соответствующий финансовый год.

3. Размер субвенций из областного бюджета определяется 
в соответствии с методикой согласно приложению к настоящему Закону.

4. Порядок предоставления субвенций из областного бюджета 
для осуществления государственных полномочий устанавливается 
Администрацией Волгоградской области.

Статья 7. Порядок отчетности органов местного самоуправления 
об осуществлении переданных им государственных полномочий

1. Не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным периодом, 
органы местного самоуправления представляют в комитет по делам 
территориальных образований, внутренней и информационной политики 
Волгоградской области (далее также - контрольный орган):

ежеквартальный отчет о расходовании предоставленных субвенций 
на осуществление государственных полномочий;

ежеквартальный отчет об осуществлении государственных 
полномочий.

2. Формы отчетов утверждаются контрольным органом.

Статья 8. Порядок контроля за осуществлением органами 
местного самоуправления государственных полномочий

1. Комитет по делам территориальных образований, внутренней 
и информационной политики Волгоградской области в пределах своих 
полномочий осуществляет контроль за деятельностью органов местного



6

самоуправления по осуществлению государственных полномочий и за 
использованием предоставленных на эти цели субвенций в части 
соблюдения условий, целей и порядка, установленных при предоставлении 
субвенций.

Контроль за использованием субвенций, предоставленных 
на осуществление государственных полномочий, осуществляют также 
в пределах своей компетенции комитет финансов Волгоградской области 
и контрольно-счетная палата Волгоградской области (далее также - органы 
финансового контроля).

2. Целью контроля является обеспечение соблюдения органами 
местного самоуправления при осуществлении государственных 
полномочий требований законодательства Российской Федерации 
и законодательства Волгоградской области.

3. При осуществлении контрольных полномочий запрос
о представлении документов и иной информации, связанной 
с осуществлением государственных полномочий, направляется 
контрольным органом руководителю органа местного самоуправления или 
должностному лицу органа местного самоуправления с учетом их 
полномочий. Срок, устанавливаемый для представления информации, 
должен составлять не менее 10 рабочих дней. Сокращение срока 
представления информации допускается при наличии сведений о 
нарушении законодательства Российской Федерации
и (или) законодательства Волгоградской области, влекущем возникновение 
чрезвычайных ситуаций, угрозу жизни и здоровью граждан, а также 
массовые нарушения прав граждан.

4. Контроль за деятельностью органов местного самоуправления по 
осуществлению государственных полномочий, за исключением контроля 
за использованием предоставленных на эти цели субвенций, 
осуществляется в следующих формах:

1) анализ письменных отчетов органов местного самоуправления 
и иной информации об осуществлении государственных полномочий;

2) заслушивание отчетов должностных лиц органов местного 
самоуправления о ходе реализации государственных полномочий;

3) проведение проверок;
4) запрос контрольного органа о представлении документов 

и информации.
5. Порядок проведения анализа представляемых органами местного 

самоуправления отчетов и иной запрашиваемой информации, а также 
заслушивания отчетов должностных лиц органов местного 
самоуправления о ходе реализации государственных полномочий, 
за исключением контроля за использованием предоставленных на эти цели 
субвенций, устанавливается нормативными правовыми актами 
контрольного органа.



7

6. Проверки деятельности органов местного самоуправления 
по осуществлению государственных полномочий, указанные в подпункте 3 
пункта 4 настоящей статьи, проводятся в срок, не превышающий 
30 календарных дней, на основании приказа (распоряжения) руководителя 
контрольного органа в виде плановых и внеплановых проверок.

О проведении проверки орган местного самоуправления 
уведомляется не позднее чем за три рабочих дня до ее начала посредством 
направления копии приказа руководителя контрольного органа о начале 
проверки заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении 
или иным доступным способом (по электронной почте, факсимильной 
связью, нарочно).

7. Плановые проверки проводятся не чаще чем один раз в год 
в сроки, определенные ежегодным планом. План утверждается 
руководителем контрольного органа не позднее 10 декабря года, 
предшествующего году проведения проверок.

В ежегодный план включаются следующие сведения:
1) наименования и места нахождения органов местного 

самоуправления, деятельность которых подлежит проверке;
2) цели, основания и сроки проведения проверок.
8. Внеплановые проверки проводятся по решению руководителя

контрольного органа, принятому на основании информации, обращений, 
поступивших от граждан, органов государственной власти, иных органов 
местного самоуправления, юридических лиц, о фактах нарушения 
законодательства Российской Федерации и (или) законодательства 
Волгоградской области при осуществлении органом местного
самоуправления государственных полномочий.

Внеплановые проверки деятельности органов местного
самоуправления по осуществлению государственных полномочий могут 
также проводиться в соответствии с поручениями Губернатора 
Волгоградской области, Администрации Волгоградской области либо 
по требованию прокурора в рамках надзора за исполнением законов 
по поступившим в органы прокуратуры материалам и обращениям.

Основанием для внеплановой проверки является также истечение 
срока выполнения ранее выданного предписания об устранении 
нарушений по вопросам осуществления государственных полномочий.

9. Результаты проверки оформляются актом, в котором указываются 
место и дата его составления, сведения о проверяемом органе местного 
самоуправления, основание проведения проверки, фамилии, имена, 
отчества должностных лиц контрольного органа, проводивших проверку, 
даты начала и окончания проверки, ее предмет и проводимые 
мероприятия, выявленные недостатки и нарушения с указанием 
нормативных правовых актов, требования которых нарушены, либо 
с указанием на отсутствие нарушений.



8

10. Порядок формирования плана, порядок проведения плановых 
и внеплановых проверок, за исключением контроля за использованием 
предоставленных субвенций, порядок оформления акта проверки 
и требования к нему, а также порядок обжалования результатов проверки 
определяются нормативным правовым актом контрольного органа 
в соответствии с законодательством Российской Федерации 
и законодательством Волгоградской области.

11. Контроль за использованием субвенций, предоставленных 
на осуществление органами местного самоуправления государственных 
полномочий, осуществляется в формах и порядке, установленных 
бюджетным законодательством Российской Федерации.

12. В случае выявления нарушений законодательства Российской 
Федерации и (или) законодательства Волгоградской области по вопросам 
осуществления государственных полномочий, допущенных органами 
местного самоуправления или их должностными лицами, контрольный 
орган и органы финансового контроля направляют органам местного 
самоуправления письменные предписания и (или) представления 
в соответствии с их компетенцией.

Контрольный орган и органы финансового контроля при выдаче 
предписаний и (или) представлений об устранении выявленных нарушений 
и установлении сроков их исполнения обязаны учитывать необходимость 
соблюдения органами местного самоуправления требований и процедур, 
установленных законодательством Российской Федерации 
и законодательством Волгоградской области.

Неисполнение в установленный срок выданного контрольным 
органом или органом финансового контроля предписания и (или) 
представления является основанием для возбуждения этими органами в 
рамках предоставленных полномочий производства об административном 
правонарушении, предусмотренном статьей 13.10 Кодекса Волгоградской 
области об административной ответственности или частью 20 статьи 19.5 
Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

13. Органы финансового контроля ежегодно не позднее 1 февраля 
года, следующего за отчетным периодом, направляют в контрольный орган 
сведения о выявленных ими нарушениях в деятельности органов местного 
самоуправления по использованию субвенций на осуществление 
государственных полномочий в случае, если эти сведения не направлялись 
в контрольный орган ранее.

Контрольный орган ежегодно до 1 марта года, следующего 
за отчетным периодом, составляет аналитический доклад 
об осуществлении органами местного самоуправления государственных 
полномочий, в котором отражает выводы о состоянии законности 
при осуществлении органами местного самоуправления государственных 
полномочий, методические указания или рекомендации



9

по совершенствованию указанной деятельности и предложения 
о прекращении осуществления органами местного самоуправления 
отдельных муниципальных образований Волгоградской области либо всех 
муниципальных образований Волгоградской области переданных 
им государственных полномочий или о продолжении осуществления 
органами местного самоуправления переданных им государственных 
полномочий.

Ежегодный аналитический доклад размещается на официальном 
сайте Губернатора и Администрации Волгоградской области 
в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" до 15 марта 
года, следующего за отчетным периодом.

Статья 9. Условия и порядок прекращения осуществления 
органами местного самоуправления государственных полномочий

1. Прекращение осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий устанавливается законом Волгоградской 
области.

2. Условиями для принятия закона Волгоградской области 
о прекращении осуществления органами местного самоуправления 
государственных полномочий являются:

1) вступление в силу федерального закона, закона Волгоградской 
области, с принятием которых реализация государственных полномочий 
органами местного самоуправления становится невозможной;

2) предложение контрольного органа о самостоятельном 
осуществлении государственных полномочий органами исполнительной 
власти Волгоградской области, в том числе в связи с их ненадлежащим 
исполнением органами местного самоуправления, одобренное 
Губернатором Волгоградской области;

3) иные условия, предусмотренные законодательством Российской 
Федерации и законодательством Волгоградской области.

3. Контрольный орган в течение 90 дней со дня возникновения
условий для прекращения осуществления органами местного
самоуправления государственных полномочий разрабатывает 
соответствующий проект закона Волгоградской области и обеспечивает 
внесение его Губернатором Волгоградской области в Волгоградскую 
областную Думу.

Разработка и рассмотрение проекта закона Волгоградской области 
о признании утратившим силу настоящего Закона или о внесении в него 
изменений осуществляется в соответствии с законодательством 
Волгоградской области.

4. При прекращении осуществления органами местного
самоуправления государственных полномочий оставшиеся



10

неиспользованными финансовые средства возвращаются в областной 
бюджет на основании закона Волгоградской области о признании 
утратившим силу настоящего Закона или о внесении в него изменений 
в порядке, установленном законодательством Российской Федерации 
и законодательством Волгоградской области.

Статья 10. Ответственность органов местного самоуправления, 
их должностных лиц за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
государственных полномочий

Органы местного самоуправления, их должностные лица несут 
ответственность за неисполнение или ненадлежащее исполнение 
переданных настоящим Законом государственных полномочий 
в соответствии с законодательством Волгоградской области и в той мере, 
в какой указанные полномочия были обеспечены органами 
государственной власти Волгоградской области финансовыми средствами.

Статья 11. Вступление в силу настоящего Закона.

Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2023 года.

Губернатор
Волгоградской области А.И.Бочаров

Проект подготовлен комитетом по делам 
территориальных образований, внутренней 
и информационной политики Волгоградской области

И И 2022 г

ft fc u w i ic u io ^



Приложение
к Закону Волгоградской области 
"О наделении органов местного 
самоуправления муниципальных 
образований Волгоградской области 
отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской 
области в сфере увековечения памяти 
погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской 
области"

Методика
расчета субвенций бюджетам городских округов (муниципальных 
районов) Волгоградской области, предоставляемых из областного 
бюджета на осуществление органами местного самоуправления 
отдельных государственных полномочий Волгоградской области 

в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области

Настоящая Методика определяет порядок расчета размера субвенций 
бюджетам городских округов (муниципальных районов) Волгоградской 
области (далее -  муниципальные образования), предоставляемых 
из областного бюджета на осуществление органами местного 
самоуправления отдельных государственных полномочий Волгоградской 
области в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества на 
территории Волгоградской области (далее -  государственные 
полномочия).

Общий объем субвенций бюджетам муниципальных образований 
( С 0бщ) определяется по формуле:

С о б щ  =  Г Д 6 .

С0бщ - общий объем субвенций бюджетам муниципальных 
образований на осуществление государственных полномочий;

Q  - размер субвенции бюджету i-ro муниципального образования 
на осуществление государственных полномочий, определяемый ежегодно 
при составлении проекта областного бюджета
на очередной финансовый год и на плановый период по следующей 
формуле:

Ci = (Чпр i / 10 х Ц) + (Фзпомс + Фмат), где:

4npi - прогнозируемое количество останков погибших при защите 
Отечества, в отношении которых в очередном финансовом году в i-м



2

муниципальном образовании планируется проведение мероприятий, 
предусмотренных пунктами 3 и 4 статьи 1 настоящего Закона, 
рассчитываемое как среднее арифметическое количество останков 
погибших при защите Отечества, в отношении которых в i-м 
муниципальном образовании за два года, предшествующих текущему 
финансовому году, проведены такие мероприятия. Величина 4npj 
указывается i-м муниципальным образованием в заявке, подаваемой в 
комитет по делам территориальных образований, внутренней и 
информационной политики Волгоградской области (далее -  комитет) не 
позднее 20 мая текущего финансового года.

Величина 4npi на 2023 год определяется как прогнозируемое 
количество останков погибших при защите Отечества, в отношении 
которых в 2023 году в i-м муниципальном образовании планируется 
проведение предусмотренных пунктами 3 и 4 статьи 1 настоящего Закона 
мероприятий, рассчитываемое как среднее арифметическое количество 
останков погибших при защите Отечества, в отношении которых в i-м 
муниципальном образовании в 2020-2021 годах проведены такие 
мероприятия. Величина 4npi на 2023 год указывается i-м муниципальным 
образованием в заявке, подаваемой в комитет не позднее 01 декабря 2022 
года.

Величина Чпрь указываемая в заявке i-ro муниципального 
образования, округляется в большую сторону до ближайшего числа, 
кратного 10;

Ц - норматив затрат на проведение предусмотренных пунктами 3 и 4 
статьи 1 настоящего Закона мероприятий, устанавливаемый 
Администрацией Волгоградской области;

ФЗП0МС - фонд заработной платы (тыс. рублей) (с начислениями на 
выплаты
по оплате труда) штатных работников органа местного самоуправления i- 
го муниципального образования, осуществляющих государственные 
полномочия, предусмотренные пунктами 1, 2 и 5 статьи 1 настоящего 
Закона, рассчитываемый по формуле:

Ф ЗП ом с Д Сомс х Ч омс х 1 2 , где.

Д Сомс - финансовый норматив (тыс. рублей) на денежное содержание 
одного работника органа местного самоуправления i-ro муниципального 
образования, осуществляющего государственные полномочия, 
предусмотренные пунктами 1, 2 и 5 статьи 1 настоящего Закона, 
рассчитываемый исходя из размера 0,3 должностного оклада одного 
главного специалиста органа местного самоуправления i-ro 
муниципального образования, устанавливаемого муниципальным 
правовым актом, издаваемым представительным органом i-ro 
муниципального образования;

Чомс - штатная численность работников органа местного



3

самоуправления i-ro муниципального образования, осуществляющих 
государственные полномочия, предусмотренные пунктами 1, 2 и 5 статьи 1 
настоящего Закона, которая определяется исходя из следующих условий:

0,2 штатной единицы -  от 1 до 10 планируемых к проведению 
мероприятий, предусмотренных пунктами 3 и 4 статьи 1 настоящего 
Закона, определяемых в соответствии с величиной 4npi (далее -  
мероприятия);

0,3 штатной единицы - от 11 до 50 мероприятий;
0,4 штатной единицы - от 51 до 100 мероприятий;
0,5 штатной единицы - от 101 мероприятия и более;
12 - количество месяцев в году предоставления субвенции;
Фмах - финансовый норматив (тыс. рублей) материально- 

технического обеспечения органа местного самоуправления i-ro 
муниципального образования, осуществляющего государственные 
полномочия, рассчитываемый по формуле:

Фмат ~  ФзПомс X 0 ,4 .



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Волгоградской области 
"О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

образований Волгоградской области отдельными государственными 
полномочиями Волгоградской области в сфере увековечения памяти 

погибших при защите Отечества на территории 
Волгоградской области”

Проект закона Волгоградской области "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований Волгоградской 
области отдельными государственными полномочиями Волгоградской 
области в сфере увековечения памяти погибших при защите Отечества 
на территории Волгоградской области" (далее именуется - законопроект) 
подготовлен комитетом по делам территориальных образований, 
внутренней и информационной политики Волгоградской области (далее 
именуется -  комитет).

Данный законопроект основан на нижеследующем.
Федеральным законом от 30 апреля 2021 г. № 119-ФЗ "О внесении 

изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации" 
внесены изменения в Закон Российской Федерации от 14 января 1993 г. 
№ 4292-1 "Об увековечении памяти погибших при защите Отечества", 
Федеральный закон от 19 мая 1995 г. № 80-ФЗ "Об увековечении Победы 
советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов", 
Федеральный закон от 06 октября 1999г. № 184-ФЗ "Об общих принципах 
организации законодательных (представительных) и исполнительных 
органов государственной власти субъектов Российской Федерации", 
направленные на совершенствование регулирования вопросов 
увековечения памяти погибших при защите Отечества.

В целях реализации указанных изменений в Закон Волгоградской 
области от 21 июня 2003 г. № 835-ОД "Об увековечении памяти погибших 
при защите Отечества на территории Волгоградской области" внесены 
соответствующие изменения, которыми к полномочиям органов 
исполнительной власти Волгоградской области отнесены:

осуществление взаимодействия с уполномоченным федеральным 
органом исполнительной власти по увековечению памяти погибших 
при защите Отечества в части направления запросов по предоставлению 
сведений о возможных местах проведения боевых действий в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов на территории 
Волгоградской области;

утверждение перечня муниципальных образований Волгоградской 
области, на территориях которых проходили боевые действия в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и могут находиться 
непогребенные останки погибших при защите Отечества в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов;



2

принятие решений о захоронении непогребенных останков погибших 
при защите Отечества или их перемещении и последующем захоронении, 
о перезахоронении останков погибших при защите Отечества, о перемещении 
неизвестных воинских захоронений или сохранении неизвестных воинских 
захоронений на месте их обнаружения;

обеспечение проведения мероприятий по захоронению 
(перезахоронению) останков погибших при защите Отечества, включая 
при необходимости мероприятия по перемещению непогребенных 
останков погибших при защите Отечества, мероприятия по перемещению 
неизвестных воинских захоронений;

обеспечение проведения мероприятий по эксгумации останков 
погибших при защите Отечества;

установление на земельных участках (части земельных участков), 
принадлежащих гражданам и (или) юридическим лицам и расположенных 
на территориях муниципальных образований Волгоградской области, 
включенных в перечень муниципальных образований Волгоградской 
области, на территориях которых проходили боевые действия в период 
Великой Отечественной войны 1941-1945 годов и могут находиться 
непогребенные останки погибших при защите Отечества в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов, при обнаружении непогребенных 
останков погибших при защите Отечества или неизвестных воинских 
захоронений ограничения в виде запрета на проведение строительных, 
земляных, дорожных и других работ, в результате которых непогребенные 
останки погибших при защите Отечества или неизвестные воинские 
захоронения могут быть повреждены или перемещены с места 
обнаружения;

разработка и реализация государственных программ Волгоградской 
области;

издание нормативных правовых актов;
осуществление иных полномочий в соответствии 

с законодательством Российской Федерации и законодательством 
Волгоградской области.

Законопроектом предлагается передать органам местного 
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 
государственные полномочия Волгоградской области в сфере 
деятельности по увековечению памяти погибших защитников Отечества, 
а именно:

1) установление актом органа местного самоуправления 
соответствующего городского округа (муниципального района) 
на земельных участках (части земельных участков), принадлежащих 
гражданам и (или) юридическим лицам и расположенных на территориях 
муниципальных образований Волгоградской области, включенных 
в перечень муниципальных образований Волгоградской области, 
на территориях которых проходили боевые действия в период Великой 
Отечественной войны 1941-1945 годов и могут находиться непогребенные



3

останки погибших при защите Отечества в период Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, при обнаружении непогребенных останков 
погибших при защите Отечества или неизвестных воинских захоронений 
ограничения в виде запрета на проведение строительных, земляных, 
дорожных и других работ, в результате которых непогребенные останки 
погибших при защите Отечества или неизвестные воинские захоронения 
могут быть повреждены или перемещены с места обнаружения;

2) принятие решений о захоронении непогребенных останков 
погибших при защите Отечества или их перемещении и последующем 
захоронении, о перезахоронении останков погибших при защите Отечества, 
о перемещении неизвестных воинских захоронений или сохранении 
неизвестных воинских захоронений на месте их обнаружения;

3) обеспечение проведения мероприятий по захоронению 
(перезахоронению) останков погибших при защите Отечества, включая 
при необходимости мероприятия по перемещению непогребенных 
останков погибших при защите Отечества, мероприятия по перемещению 
неизвестных воинских захоронений;

4) обеспечение проведения мероприятий по эксгумации останков 
погибших при защите Отечества;

5) взаимодействие с органами внутренних дел по вопросам, 
связанным с обнаружением непогребенных останков погибших при защите 
Отечества или неизвестных воинских захоронений.

Также законопроектом устанавливается методика расчета субвенций 
городским округам (муниципальным районам) на исполнение 
государственных полномочий Волгоградской области в сфере 
увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории 
Волгоградской области.

Передача указанных выше государственных полномочий органам 
местного самоуправления Волгоградской области будет способствовать 
более эффективному и быстрому решению задач по увековечению памяти 
погибших защитников Отечества.

Законопроект не относится к проектам нормативных правовых актов, 
подлежащих оценке регулирующего воздействия в соответствии со статьей 
26.3-3 Федерального закона от 06 октября 1999 года № 184-ФЗ "Об общих 
принципах организации законодательных (представительных) 
и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской 
Федерации".

Проект закона не затрагивает отношения, связанные с реализацией 
национальных, федеральных, региональных приоритетных проектов.

Председатель комитета по делам территориальных 
образований, внутренней и информационной
политики Волгоградской области М.Н.Битюцкий



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Волгоградской области "О наделении органов 
местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными 

полномочиями Волгоградской области в сфере увековечения памяти 
погибших при защите Отечества на территории 

Волгоградской области”

Реализация проекта закона Волгоградской области "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований 
Волгоградской области отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области в сфере увековечения памяти погибших 
при защите Отечества на территории Волгоградской области" (далее 
именуется - проект Закона) будет осуществляться в пределах средств, 
предусмотренных областным бюджетом.

Финансовые средства, необходимые органам местного 
самоуправления городских округов (муниципальных районов) 
Волгоградской области для осуществления государственных полномочий, 
ежегодно предусматриваются законом Волгоградской области 
об областном бюджете в форме субвенций из областного бюджета.

Приложением к проекту закона предлагается утвердить методику 
расчета объема субвенций городским округам (муниципальным районам) 
Волгоградской области, предоставляемых из областного бюджета 
на осуществление органами местного самоуправления отдельных 
государственных полномочий Волгоградской области в сфере 
увековечения памяти погибших при защите Отечества на территории 
Волгоградской области.

Общий объем субвенций бюджетам муниципальных образований 
( С 0бщ) определяется по формуле:

Собщ = где.

С0бщ - общий объем субвенций бюджетам муниципальных 
образований на осуществление государственных полномочий;

Q  - размер субвенции бюджету i-ro муниципального образования 
на осуществление государственных полномочий, определяемый 
по формуле:

Размер субвенции бюджету i-ro муниципального образования 
на осуществление государственных полномочий (Q) определяется 
ежегодно при составлении проекта бюджета Волгоградской области 
на очередной финансовый год и на плановый период по следующей 
формуле:

Q  = (Чпр i / 10 х Ц) + (Фзпомс + Фмат), где:



2

4npj - прогнозируемое количество останков погибших при защите 
Отечества, в отношении которых в очередном финансовом году в i-м 
муниципальном образовании планируется проведение мероприятий, 
предусмотренных пунктами 3, 4 части 1 статьи 1 настоящего Закона, 
рассчитываемое как среднее арифметическое количество останков 
погибших при защите Отечества, в отношении которых в i-м 
муниципальном образовании за 2 (два) года, предшествующих текущему 
финансовому году, проведены мероприятия, предусмотренные пунктами 3, 
4 части 1 статьи 1 настоящего Закона. Величина Чпр; указывается i-м 
муниципальным образованием в заявке, подаваемой в комитет по делам 
территориальных образований, внутренней и информационной политики 
Волгоградской области (далее -  комитет) не позднее 20 мая текущего 
финансового года.

Величина 4npi на 2023 год определяется как прогнозируемое 
количество останков погибших при защите Отечества, в отношении 
которых в 2023 году в i-м муниципальном образовании планируется 
проведение мероприятий, предусмотренных пунктами 3, 4 части 1 статьи 1 
настоящего Закона, рассчитываемое как среднее арифметическое 
количество останков погибших при защите Отечества, в отношении 
которых в i-м муниципальном образовании в 2020-2021 годах проведены 
мероприятия, предусмотренные пунктами 3, 4 части 1 статьи 1 настоящего 
Закона. Величина 4npi на 2023 год указывается i-м муниципальным 
образованием в заявке, подаваемой в комитет не позднее 20 октября 2022 г.

Величина Чпр(, указываемая в заявке i-ro муниципального 
образования, округляется в большую сторону до ближайшего числа, 
кратного 10.

Ц - норматив затрат на проведение предусмотренных пунктами 3, 4 
части 1 статьи 1 настоящего Закона, устанавливаемый Администрацией 
Волгоградской области;

ФЗП0МС - фонд заработной платы (с начислениями на выплаты 
по оплате труда) штатных работников органа местного самоуправления i- 
го муниципального образования, осуществляющих государственные 
полномочия, предусмотренные пунктами 1, 2, 5 части 1 статьи 1 
настоящего Закона (тыс. рублей), рассчитываемый по формуле:

ФЗПомс ДСомс х Чомс х 12, где.

Д Сомс - финансовый норматив на денежное содержание одного 
работника органа местного самоуправления i-ro муниципального 
образования, осуществляющего государственные полномочия, 
предусмотренные пунктами 1, 2, 5 части 1 статьи 1 настоящего Закона 
(тыс. рублей), рассчитываемый исходя из размера 0,3 должностного оклада 
одного главного специалиста органа местного самоуправления i-ro



3

муниципального образования, устанавливаемого муниципальным 
правовым актом, издаваемым представительным органом i-ro 
муниципального образования;

Чомс - штатная численность работников органа местного 
самоуправления i-ro муниципального образования, осуществляющих 
государственные полномочия, предусмотренные пунктами 1, 2, 5 части 1 
статьи 1 настоящего Закона, которая определяется исходя из следующих 
условий:

0,2 штатные единицы -  от 1 до 10 планируемых к проведению 
мероприятий, предусмотренных пунктами 3, 4 части 1 статьи 1 настоящего 
Закона, определяемых в соответствии с величиной Чпр, (далее -  
мероприятия);

0,3 штатные единицы - от 11 до 50 мероприятий;
0,4 штатные единицы - от 51 до 100 мероприятий;
0,5 штатные единицы - от 101 мероприятия;
12 - количество месяцев в году предоставления субвенции.
Фмат - финансовый норматив материально-технического обеспечения, 

органа местного самоуправления i-ro муниципального образования, 
осуществляющего государственные полномочия (тыс. рублей), 
рассчитываемый по формуле:

Фмат — ФзПомс X 0,4.
Норматив затрат на проведение мероприятия по захоронению 

от одного до десяти останков погибших при защите Отечества 
предлагается определять исходя из размера возмещения
специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости 
услуг, предоставляемых согласно установленному законодательством 
Российской Федерации гарантированному перечню услуг по погребению 
(7046 рублей), установленного постановлением Губернатора 
Волгоградской области от 12.03.2022 № 157 "Об индексации
в 2022 году социального пособия на погребение и возмещения 
специализированной службе по вопросам похоронного дела стоимости 
услуг, предоставляемых согласно установленному законодательством 
Российской Федерации гарантированному перечню услуг по погребению".

Таким образом, прогнозируемые расходы областного бюджета 
на 2023 год будут составлять 1558499,78 рублей (1218958 + 242529, 84 + 
97011,94 =1558499,78 рублей).

Председатель комитета по делам территориальных 
образований, внутренней и информационной 
политики Волгоградской области М.Н.Битюцкий



ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов, требующих внесения изменений 
и подлежащих отмене в связи с принятием проекта закона 

Волгоградской области мО наделении органов местного 
самоуправления муниципальных образований Волгоградской области 

отдельными государственными полномочиями Волгоградской 
области в сфере увековечения памяти погибших при защите 

Отечества на территории Волгоградской области"

Принятие проекта закона Волгоградской области "О наделении 
органов местного самоуправления муниципальных образований
Волгоградской области отдельными государственными полномочиями 
Волгоградской области в сфере увековечения памяти погибших при 
защите Отечества на территории Волгоградской области"
не потребует внесения изменений в нормативные правовые акты 
Волгоградской области.

Председатель комитета по делам 
территориальных образований, 
внутренней и информационной 
политики Волгоградской области М.Н.Битюцкий


